
Jan Mikolášek 7. 4. 1887 – 29. 12. 1973   
léčitel a znalec bylin 
Olšanské hřbitovy VI, odd. 16, hrob 13a 
adopční nájemce KOMBEN s.r.o. (od r. 2019) 
 

     
 
Jan Mikolášek (7. 4. 1887 – 29. 12. 1973) byl známý léčitel a znalec bylin. Pocházel ze zahradnické 
rodiny. Po vyučení zahradníkem odešel do rakouského Himbergu, kde se setkal s vyhlášenými léčiteli, 
lékařem Valentinem Zeileisem a léčitelkou paní Mühlbacherovou, která rozpoznala Mikoláškův 
mimořádný talent a naučila ho diagnostikovat choroby prostřednictvím pohledu na moč pacientů. 
Jeho prvními pacienty byli členové jeho rodiny, ale záhy začali Mikoláška pro jeho schopnosti 
vyhledávat i další lidé. Postupně se jeho věhlas rozšířil natolik, že před jeho domem stávaly 
několikahodinové fronty lidí, čekajících na přijetí. Mezi jeho pacienty patřili mimo jiné i T. G. Masaryk, 
O. Scheinpflugová, Max Švabinský, J. B. Foerster a velká řada dalších významných osobností,                
a to včetně mnoha lékařů a primářů nemocnic. Po válce zachránil před amputací snětí postižené nohy  
Antonína Zápotockého, který pak nad ním až do své smrti držel ochrannou ruku. Po jeho smrti           
byl však v roce 1959 odsouzen ve vykonstruovaném procesu k pěti letům odnětí svobody a jeho vila    
a pozemky mu byly zabaveny. Po návratu z vězení se již léčitelství nevěnoval a svůj život dožil                
v chudobě u primáře doc. Karla Urbánka, v jehož rodinné hrobce je i pochován. 
 
foto hrobu: archiv SPH, portrét: http://msgenealogie.webnode.cz/vazl/jan-mikolasek/ 
volně podle: http://cs.wikipedia.org/wiki/Jan_Mikol%C3%A1%C5%A1ek  
http://msgenealogie.webnode.cz/vazl/jan-mikolasek/  
http://www.zijemenaplno.cz/Clanky/a439-Jan-Mikolasek-legenda-ceskeho-lecitelstvi.aspx 

  
 


